gendumque fructum referentes. Non defuerunt tamen, qui non modo mulierant, sed & palam reprehendere Concinae sint ausi, quali monachis cunctis jugulum praebuisset. At hi quidem, licet clamarent, & magna se habere momenta iactarent, operis tamen soliditate deterriti nihil vulgarunt, si PP. Gundisalvum Carratinum & Pium Thomam Millante, ex Ord. Praed. excipias, quorum scripta, atque inlolimina opportuno loco narrabimus.

CAPUT VII.

Origo & progressus controversiae de jejuniis cum usu carniis conjungendo.

QUO interim tempore Concina modo memoratum opus typis commiserat, concertatio de jejuniis cum usu carniis conjungendo in Emilia exorta fervebat. Hujus exordium & causas ab initio proponere necessarium est, tum quod cognitis causis cetera etiam facilius intelligantur, tum quod hujus narratione lumen affulgebit iis, quae sumus dicturi. Igitur A. MDCCXXXVI. Fidentinus Episcopus, vulgo di Borgo S. Donnino, edicto lato, caverat: eos, qui ob ciborum quadragesimalium fastidium carnis vescerantur, ad jejunii leges, atque custodiam nihilominus obstringi. Dura ac non ferenda vilia est nonnullis omissi Antilitis praecipio. Initio in plurimorum aures multitarum; inde justum mandatum palam acceptum, improbari, im-

ac contenti. Has voces favebant, iisque addebant robur confessari non pauci, qui fideles ad se accedentes, liberalitate summa & damanda indulgentia a jejuniis excimabant. Alexander Mantegatus, presbyter Piacentinus, elegantissima dissertatione (1) Fidentini antilitis edicti latis opportune & timentem demonstravit, ac vindicias scriptit. Mantegati dissertationi, latino idiomate exaratae, Diatribam italicam opposuit Petrus Copellottus, presbyter pariter Piacentinus (2), eamque suffragio suo munuit Archipresbyter Bartholomaeus Casalsus. Mantegatus, comparata sibi ex scripto Lud. Antonii Muratorii sententia, adversus Copellottum quamcivissime responsum adornavit (3) una cum suffragio Muratorii, quod viro mitissimi ingenii perincommodum accidit (4). Aliis deinde lete de controversiae immixcentibus multa scriptiones vulgatae sunt, praecipue ab Antonio Ab. Carbonate, & P. Benedicto Maria Brigole, quorum ille Mantegati, hic vero Copellotti opinionem tuebatur: quas binnes elucubrations, cum editas, tum manu exaratas percerere ut longum sit, sic minime necessarium. Copellottus interea, in consortium vocato Bartholomaeo Casalio, post duos annos adversus Mantegatum, edita *Dissertatione Theologico-moralis*, decretavit (5); quamvis nonnulli putaverint hanc non absque Theologo fuisse elaboratam; sed hoc presbyteros nomen, Herculem vero Montium Jesuitam operam locasse (6). Quilquis tamen hujus dissertatio-